Da Gestão Orçamentária 

A Lei Municipal n2  6.400, de 23 de dezembro de 2024, que estimou a receita e fixou a 
despesa para o exercício financeiro de 2025, determinou a previsão orçamentária para a função Legislativa, 
especificamente à Câmara Municipal, em R$ 16.056.047,58 (dezesseis milhões, cinquenta e seis mil e 
quarenta e sete reais, e cinquenta e oito centavos). De acordo com o balancete da receita de janeiro de 2025, 
o valor repassado dentro do prazo constitucional à Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete foi de R$ 
1.338.003,97 (um milhão, trezentos e trinta e oito mil e três reais, e noventa e sete centavos), tendo sido, 
portanto, observado o preceito constitucional contido no art. 168 da Carta Magna, a saber, que "os recursos 
correspondentes às dotações orçamentárias, compreendidos os créditos suplementares e especiais, destinados

[...]

entregues até o dia 20 de cada mês, em duodécimos, na forma da lei complementar a que se refere o art. 165, 
§ 9", bem como foi respeitado o disposto no §2, do art. 29-A, também da Carta Magna. 

Além da receita extraorçamentária proveniente do repasse verificou-se um valor de R$ 
120,927,97 (cento e vinte mil, novecentos e vinte e sete reais, e noventa e sete centavos), também dessa 
natureza, cuja composição é proveniente das retenções obrigatórias na fonte, como INSS e IRRF, bem como 
de empréstimos sob consignação junto à Caixa Econômica Federal, de responsabilidade dos servidores e

[...]

executada no mês em referência foi de R$ 751.051,97 (seiscentos e cinquenta e um mil e cinquenta e um 
reais, e noventa e sete centavos), portanto, dentro da previsão orçamentária para o mês, em que pese a 
despesa já empenhada, a ser paga, no valor de R$ 150.994,69 (cento e cinquenta mil, novecentos e noventa e 
quatro reais, e sessenta e nove centavos), composta, na sua maior parte, de empenhos por estimativa, 
referentes às despesas de custeio. 

Vale ressaltar que o limite percentual do total da despesa do Poder Legislativo, no caso da 
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, é de 6% (seis por cento) do somatório da receita tributária e das 
transferências previstas no § 52  do art. 153 e nos artigos 158 e 159, todos da Constituição Federal, 
efetivamente realizado no exercício anterior, somatório este que totalizou R$ 316.126.483,77 (trezentos e 
dezesseis milhões, cento e vinte e seis mil, quatrocentos e oitenta e três reais, e setenta e sete centavos), 
resultando num valor máximo de gastos de R$ 18.967.589,03 (dezoito milhões, novecentos e sessenta e sete 
mil, quinhentos e oitenta e nove reais, e três centavos), maior do que o orçamento fixado para a manutenção 
das atividades da Câmara. O total da despesa realizada pelo Poder Legislativo até o presente mês de 
referência é de R$ 751.051,97 (seiscentos e cinquenta e um mil e cinquenta e um reais, e noventa e sete

[...]

tendo em vista que a meta referente ao repasse foi atingida, tendo sido o duodécimo repassado conforme 
previsto e dentro do prazo constitucional. O controle austero dos recursos financeiros proporcionou ao final 
do mês em análise os recursos disponíveis da ordem de R$ 586.952,00 (quinhentos e oitenta e seis mil, 
novecentos e cinquenta e dois reais, e dois centavos) ficando, portanto, comprovada, com tal superávit, a 
eficácia da gestão financeira, bem como a eficiência nos resultados obtidos. 

Ficou ainda constatado um saldo bancário no mês em análise no valor de R$ 873.929,91 
(oitocentos e setenta e três mil, novecentos e vinte e nove reais, e noventa e um centavos). Tal saldo é 
constituído pelos valores depositados nas duas contas bancárias que a Câmara Municipal mantém junto à 
CAIXA., sendo uma delas a principal, cujo saldo é de R$ 733.998,91 (setecentos e trinta e três mil, 
novecentos e noventa e oito reais, e noventa e um centavos), e uma segunda, também corrente, aberta e 
mantida por determinação legal para atender especificamente ao regime de adiantamento, cujo saldo é de R$ 
139.93 1,00 (cento e trinta e nove mil, novecentos e trinta e um reais).